



تکنولوژی، رمز بقای «برند»های داخلی

نعمت‌زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت: همه در قضاوت آزادند ولی آمار ما منطبق با واقعیت است

از اینکه به صنعت کشور بی‌مهری می‌کنند حال و روز خوبی ندارد ولی باتمام قوا جلوی منتقدان ایستاده است و می‌گوید برخی هائیمه خالی لیوان را نگاه می‌کنند و کارهای انجام شده را نمی‌بینند. کارهایی که



مرجان اسلامی فر
خبرنگار

اگر انجام نمی‌شد نرخ رشد صنعت از منفی ۱۰ فراتر می‌رفت و رکود بسیار عمیق دامنگیر اقتصاد ایران می‌شد. آمارهای آن زمان هم صحبت‌های با تجربه‌ترین وزیر کابینه دولت یازدهم را تأیید می‌کند. حال که به سال پایانی دولت یازدهم رسیدیم اعضای دولت از عملکرد خود و برنامه‌هایی که اجرایی کردند صحبت می‌کنند. وزیر صنعت، معدن و تجارت هم حرف برای گفتن زیاد دارد، می‌گوید در اجرای برخی از برنامه‌ها کوتاهی صورت گرفت. به عنوان مثال زمانی که دولت هم‌وغم خود را برای خروج از رکود گذاشت باید هم‌زمان طرح رونق را پیگیری می‌کرد ولی این اتفاق از سال پیش در فهرست کارهای اجرایی کشور قرار گرفت. وی وزنه کارهای انجام شده که توانست به توسعه صنعتی و رشد تولید ختم شود را سنگین تر دانست و گفت: برای آنکه به اهداف ترسیم شده برسیم شب و روز نداشتیم. دولت یازدهم می‌دانست ویرانه‌ای گرفته است که باید برای احیای آن با فوریت کام بردارد چرا که دود هر گونه تعلل به چشم تک‌تک مردم می‌رفت. برجام حرف مشترک بین مسئولان هم از سوی مسن‌ترین وزیر دولت چندین بار فصل الخطاب قرار گرفت. وی اظهار داشت که اگر برجام رخ نداد بود معلوم نبود اکنون چه کارنامه‌ای را داشتیم. متن گفت‌وگوی «ایران» با وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه می‌آید:

امسال، سال پایانی دولت یازدهم است. به اعتقاد شما دولت توانست به شعارهایی که سال ۹۲ مطرح کرد، عمل کند و اقتصاد کشور را از بحران خارج کند؟

یکی از نکات مثبت در دولت شناخت خوب از مسائل اقتصادی و سیاسی است. اگر این شناخت باضعف‌هایی روبه‌رو بود نمی‌توانستیم به نتایج مطلوب دست پیدا کنیم. دولت یازدهم باید حرکت آرام توانست آرامش را به اقتصاد کشور بازگرداند. اگر مشکلات تحریم و کاهش قیمت نفت وجود نداشت دولت با سرعت بیشتری چالش‌های اقتصاد را حل می‌کرد. یکی از اهداف دولت این بود که با سرعت رکود را از بین ببرد اما به لحاظ اینکه دستش بسته بود محقق نشد و به تدریج از این وضعیت خارج می‌شویم. برخی‌ها تصور می‌کنند که ما راهش را نمی‌دانستیم که چگونه از تبعات رکود بکاهیم ولی اگر موقعیت کشور را به صورت یک مجموعه ببینید متوجه می‌شوید که تصمیم‌های دولت کارشناسی بود. در این میان صنعت هم لطمه دید چرا که رکود به غیر از آنکه داخلی بود در خارج از کشور هم شدت یافته بود. بدین جهت تولیدکنندگان طی سال‌های اخیر تحت فشار بودند اما خوشبختانه بواسطه برجام بخش قابل توجهی از مشکلات حل شد. سال ۹۵ حوزه صنعت و تولید کشور با دستاوردهایی که برجام در زمینه امنیت و عزت ملی به همراه داشت، خوش‌یمن بود. از سال آینده هم شاهد رونق اقتصادی، افزایش اشتغال و رشد تولید خواهیم بود. دولت یازدهم خیلی از وعده‌های انتخاباتی خود را محقق کرد. اگر همان روندی که سال‌های ۹۰ و ۹۱ وجود داشت ادامه پیدا می‌کرد اکنون نرخ تورم از ۵۰ درصد بیشتر شده بود و کشور وارد رکودی می‌شد که با هیچ برنامه‌ای نمی‌توانستیم رونق را به بازار و تولید برگردانیم.

نحوه توجه به فعالیت‌ها و پتانسیل‌های بخش خصوصی همواره مورد نقد منتقدان بوده است. در این دولت اگر چه گام‌های خوبی برای مشارکت دادن بیشتر بخش خصوصی در حوزه‌های مختلف فعالیت اقتصادی برداشته شده است اما فعالان این بخش همچنان از عملیاتی نشدن وعده‌های دولت سخن می‌گویند. به نظر شما بخش خصوصی در دولت یازدهم تا چه حد توانسته است توانمندی خود را در عرصه اقتصادی ایران بروز دهد؟

باید راه سرمایه‌گذاری برای بخش خصوصی هموار شود و فضا به گونه‌ای باشد که مردم به راحتی اعتماد کرده و سرمایه‌گذاری کنند. در این راستا وظیفه دولت حمایت از بخش خصوصی است و باید کمک کنیم تا با اتحاد، همدلی و صداقت مملکت مسیر توسعه را بییماید. لذا توصیه می‌کنم که سرمایه‌گذاری از سوی بخش خصوصی انجام شود و دولت نیز حمایت کند هر چه قدر دولت بزرگتر شود رخت بیشتری را در اقتصاد شاهد خواهیم بود و از همه مهم‌تر اینکه وقتی دولت بزرگ می‌شود و فعالیت‌های اقتصادی به آن سپرده می‌شود رقیب سرسخت بخش خصوصی می‌شود و در نهایت این امر منجر به حذف بخش خصوصی واقعی و تقویت شبه خصوصی‌ها می‌شود. اکنون که در فصل پس‌برجام قرار داریم بخش خصوصی باید توانمند شود و باید به این باور رسید که این بخش می‌تواند ما را به اهداف چشم‌انداز ۲۰ ساله برساند. در نهایت باید بگویم فعالیت‌های صنعتی برای کشور باقی می‌ماند و دولت باید بخش خصوصی را برای ورود به فعالیت‌های صنعتی و کشاورزی پشتیبانی کند. در دولت یازدهم تمام مسئولان دولتی برای این موضوع تأکید دارند که باید از پتانسیل و ظرفیت بخش خصوصی استفاده کنیم. از این رو طی این سال‌ها به این بخش نگاه جدی شده است و سعی کردیم در تصمیم‌گیری‌ها از مشاوره آنها استفاده کنیم. حتی معاون اول رئیس‌جمهوری هم استفاده از نظرات بخش خصوصی، تشکل‌ها و انجمن‌ها را در تدوین یا اصلاح بخشنامه‌ها و رویه‌های اجرایی و در ارائه پیشنهاد برای تصویب مقررات دولتی ابلاغ کردند.

سهم صنعت و معدن از تسهیلات بانکی طی چند سال اخیر سیر افزایشی نداشته است. به اعتقاد شما چه عواملی باعث شده این درصد افزایش پیدا نکند؟

سهم صنعت و معدن از تسهیلات بانکی در سال ۲۱۷۰٫۹۱ درصد بود. سال ۹۲ و ۹۳ این سهم به ترتیب ۲۹۴ و ۳۱۲ درصد شد. اما سال ۹۴ این سهم مجدداً حدود ۲۹۴ درصد و در ۹ ماهه سال جاری میزان تسهیلات ۲۹ درصد شد. یکی از دلایلی که باعث شده منابع بانکی محدود شود بدی بخش خصوصی و شرکت‌های دولتی به بانک‌ها است و همچنین بانک‌ها طی ۱۰ سال اخیر نتوانستند سرمایه خود را افزایش دهند لذا طی این مدت همواره بخش تولید با محدودیت‌های مالی مواجه بود. بنابراین هم‌زمان ماه در قالب طرح رونق تولید بیش از ۲۲ هزار واحد تولیدی تسهیلات گرفتند که این عدد تا پایان سال به ۳۰ هزار واحد صنعتی خواهد رسید. نیمی از این واحدها صنعتی هستند و نیمی دیگر تسهیلات خود را با همکاری وزارت جهاد کشاورزی دریافت کرده‌اند. این تسهیلات به واحدهایی پرداخت شده که مشکل مالی کمبود سرمایه در گردش داشتند. از ۱۲۰۰ واحد تولیدی دریافت‌کننده